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vi jo her i Kjøbenhavn, hvor der indenfor samme 
Kreds홢s Omraade holdes Valg paa Folkeihingsnicend l 
for forskjellige Kredse. 홢- Ved Aarhus skal jeg 
ikke opholde mig; hvissman overhovedet vil tage 
denne Kreds med, kan jeg for mit Vedkommende 
ikke se, at der skulde vcere nogen Betænkelighed 
ved at gaa ind paa denne Deling; men dertil 
savner jeg scerlig stedlig Kundskab. 홢홢홢 Men der 
er en anden Ting, der forundret-mig, det er med 
Hensyn til Kjøbenhavns Amts 1ste Valgkreds. 
Det vil ses af de Ben1ærkninger, der ledsage Lov- 
sotslageh at denne Kreds er foreslaaet delt saale- 
des, at Folk, for at komme til at stemme, maa 
kjøre gjennem Kjøbenhavn, idet Amager fremdeles 
kommer til at høre sammen med Vcelgera der bo 
paa den anden Side af Kjøbenhavn, om end Valg- 
stedet bliver paa Amager Det forekommer mig 
naturligt, hvis man overhovedet vil omlcegge denne 
Kreds, da ogsaa at følge den Grundsætning at 
gjøre, hvad man nu gjør, saaledes a t  det kan 
staa fast. Naar man ser paa de Oplysninger, 
der gives i Bemcertningerng vil man finde, at 
man, ved at sammenlcegge Jndbyggertallet i 
Taarnby, Magleby Kommune og«Dragør, faar 
tilsammen paa det Nrermeste 16,000 Jndbyggerez 
man maa dog alligevel, naar man gaar videre en- 
gang ved et andet Lovforslag, dele Frederiksberg 
Sogn, og jeg mener derfor, at man vel alt nu kunde 
danne en scerlig Kreds as Amager. Det er et Spørgs- 
maal, om man i det Hele taget, naar man dog vil홢 
gaa udenfor Kjøbenhavn, ikke skal tage dette med. 
Der er efter min Mening dog Adskilligh der kunde 
tale for at blive staaende ved en Omlcegning af 
Kjøbenhavns Kredse alene og udskyde det Øvrige 
til en mere gjennemgribende Omlcegning. Det 
kan ikke tugtes, at der intet Sted er, hvor Llliiss 
forholdet er-saa skrigende som iKjobenhavn, hvor 
4de Kreds har omtrent 12,000 Indbyggere og 
5te næsten 86,000 Judbyggerez men ogsaa der 
vilde jeg stifte, at man vilde gjøre Skridtet fuldt 
ud, saaledes at Omordningen ixijobenhavn kunde 
staa fast, uberørt as senere Onilcegninger; og Kjø- 
benhavn maatte der da vistnok i saa Tilfælde gives 
en Ramme, hvori den, om man saa maa sige, 
kunde voxe. Det er vist en meget rigtig Grund- 
sætning, der er udtalt ide Bemærkninger, der 
ledsage Lovforslageh at det bør »forebygges, at 
Kredsene i den ydre By faae et uforholdskiioessig 
stort Folketal, som tilmed kan forudses i Løbet 
af kort Tid at ville stige stærkt, medens der er 
Kredse i den indre By, hvis Folketal ikke alene 
forholdsvis er meget lille, men i Aftagende«z 
men det forekommer mig, at den hoitoerede Re- 
gjering ikke saa fuldt ud, som jeg kunde ønske 
det, har ladet Praxis fvlge Theotietn Thi, naar 
man ser paa de 6 yderste Kredse, de, som ligge 
i Udkanten af Byen, vil man se, at der findes 
Jndbyggerantal fra noget over 16,000 til op over 
21,000, hvorimod der i den indre By foreslaas 
fremdeles at skulle vcere en Kreds, nemlig den 

7de, med kun lidt over 14,000. De ydre 
Kredse, jeg her taler om, ere de, som foreslaas 
at skulle kaldes 1ste, 5te, lode, 11te, 12te og 
13de, som have saa store endnu tildels ubebyggede 
Arealer som alle Voldkvartererne, Kvoegtorvets 
Node, Enahaveveis Node, Vesterfcelledveis Node, 
Sorte Hests Node, Blaagaards og Ravnsborg 
Ruder, Kirkegaards Node, Havreinarkens Lersoens 
og endelig Blegdams Node, Eet. Hans Node, Fæl- 
led Rode og Strandveis Node. Efter den Grund- 
sætning, som er udtalt i Motiverne, vilde jeg finde 
det rigtigt, at man gjorde disse ydre Kredse aller- 
lavest i Folketal, saa at de vilde kunne have 
Noget at voxe i; og hvis man vil beholde en 
saa lidet talrig Kreds som den 7de i den indre 
By, burde disse ydre Kredse ialtfald være ligesaa 
smaa eller ikke over 14,000. Men i Forbindelse 
hermed staar der et andet Spørgsmaal, nemlig, 
om man da ikke ogsaa strax skulde give Kjøben- 
havn, hvad der tilkommer den ifølge Grundloven 
efter den Fortolkning af Grundloven, som gaar 
ud paa, at en Kreds skal have tilnoeriiielsesvis 
16,000 Jndbyggere, ialtfald ikke derover. Det 
er ganske vist en Indreminelse til den høie Ne- 
gjering; men jeg vilde vcere villig dertil under 
en Forudsætning, som jeg senere skal komme til. 
Jeg mener altsaa, om det ikke kunde tages under 
Overveielse, da Kjøbenhavn havde den 1ste Februar 
i Aar 235,254 Jndbyggere da at give den IS nye 
Kredse, idet man nemlig ved at dividere Folke- 
tallet med 16 faar 14,7 altsaa paa det Nærmeste 
15. Hvis man saa vilde udføre nærmere den 
Grundsætning, jeg talte om, skulde man istedetfor 
de 6 ydre Kredse, jeg nævnte, dele omtrent det 
samme Omraade i 8 nye Kredse. Hver af disse 
vilde faae gjennemfnitlig 13,870 Jndbyggere eller 
ikkun 3l5 fcerre end den nuværende 7de Kreds, 
som Negjeringen vil beholde uændret i den indre 
By. 홢홢Jeg skal tillade mig at gjøre en Beinærk-· 
ning ved Lovforslagets § 4, som gaar ud paa at 
give Negjeringen en almindelig Bemyndigelse til 
for Fremtiden alene ved Anordning at om- 
laegge Kredsene i Kjøbenhavn, naar kun disses 
Antal bliver det samme. Jeg maa sige, at jeg 
har nogen Betænkelighed ved at give enRegjering 
en saadan Bemyndigelse. Jeg taler her ganske i 
Almindelighed uden Hensyn til, om man er i 
Overensstemmelse eller Uoverensstemmelse med 
Negjeringein Det kunde nemlig tænkes, at der 
engang kom en Negjering, som vilde udføre en 
Slags Valggeometri, og en saadan Negjeriiig 
kunde da, ifølge denne Bemyndigelse og med en 
Fortolkning af Grundloven, der ikke. holdt sig saa 
strengt til dens Ord, gjøre den Kreds, hvor den 
havde sine fleste Modstandere meget stor, og de 
andre meget smaa, og paa den Maade faae flere 
Tilhængere, end der egentlig tilkom den. 홢- Ende- 
lig kommer jeg tilsidst til det Hensyn, under 
hvilket jeg kunde være villig til at gjøre store 
Indrømmelsen iSærdeleshed naar man indskræn- 


